
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113782
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 67183

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 29/01/2010 a 02/03/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar
Convenio: 649/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Prainha
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA N° 048/10-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113849

PORTARIA N°048/2010 – GS
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo de democratização e 
descentralização das atividades de lotação e movimentação dos 
servidores da Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade de solucionar com 
eficácia a questão referente à lotação dos servidores da 
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO os dispositivos previstos no Estatuto do 
Magistério e no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis do Estado do Pará e nas demais leis em vigor;
CONSIDERANDO a necessidade de readequar a PORTARIA 
N°219/07 – GS;
CONSIDERANDO a proposta do Governo Democrático e 
Popular de juntar esforços no sentido de adotar uma postura de 
articulação permanente em regime de colaboração com aqueles 
e aquelas que almejam uma educação com qualidade social.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para 
constituir a Comissão que ficará responsável pelo estudo e 
proposição das devidas alterações relacionadas a PORTARIA 
N°219/07 – GS:
1 – HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR –  mat. 57176454/3 - GAB/SEDUC.
2 – ANTÔNIO MARIA CHAVES DE OLIVEIRA – Coordenador da Comissão –  mat. 
6027091/1 -  CODES
3 - SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA –  mat. 187631/2 -  COINTER
4 - MARIA REGINA SANTOS PANTOJA –  mat. 5138833/1 - CODES
5 – MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO –  mat. 5743036/2 -  OUVIDORIA
6 – GUILHERME MELLO PAIVA RODRIGUES NETO -  mat. 57226325/1 - ASJUR
7 – MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO -  mat. 668850/1 - SAEN
8 – IVANILDO GOMES CARDOSO –  mat. 5655730/1 - SAGE
9 – ADRIANA DIAS DE MOURA –  mat. 5791219/3 - SALE
10 – MARIA DA CONCEIÇÃO HOLANDA DE OLIVEIRA – mat. 456861/1 SINTEPP
11– JOSÉ MATEUS ROCHA DA COSTA FERREIRA – mat. 57174583/1 SINTEPP
12 – NATÁLIA  ATHAIDE BRILHANTE -  mat. 57224094/1 - CRH
13 – DULCÉLIA  DA CONSOLAÇÃO LOBO –  mat. 180564/3 - CRH
14 – WALDECIR OLIVEIRA  DA COSTA – mat. 730971/2 - DITEC
15- ADEMILSON CHAVES DE SOUZA –  mat. 5042739/4 - COEES
16- MARIA SUELY MACHADO DOMONT –  mat. 355941/1 - MATRÍCULA
17 – DENISE DO SOCORRO MARQUES ESTEVES –  mat. 3243257/3 - COINTER
18- RAIMUNDO PENA DA GAMA –  mat. 187151/2 - NEL
19 – ANA GISELLE DE ARAÚJO SANTOS –  mat. 55586708/3 - SOME
20 – ARIOSVALDO CORDEIRO SOARES -  mat. 531898/2 - ASPOL
21 – JOSÉ DA CRUZ DO CARMO – mat. 6021697/1 – USE 02
22 - JORGE COUTINHO BASTOS – mat. 5189314/5 – USE 09
23 – MARIA DO SOCORRO SILVA DA ROCHA – mat. 292729/1 – USE 12
24 – MARIA DE BELÉM MIRANDA  - mat. 197009/2 – USE 14
25 – DAVID SANTOS DE SOUZA – mat. 6310540/2 – USE 20
Art. 2°- O trabalho mencionado no artigo anterior deverá ser 
concluído no prazo máximo de 10(dez) dias.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém 07 de junho de 2010
LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Secretário de Estado de Educação

RESOLUÇÃO 002/2010-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113413

RESOLUÇÃO Nº  002 /10, DE 02 DE JUNHO DE 2010.
INTITUI O PROJETO CRED-LEITURA.

A Secretaria de Estado de Educação, usando das atribuições 
que lhe conferem o artigo 138, parágrafo único, inciso II da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 467 de 26 de setembro de 2007, 
que institui o Programa Especial de Formação Continuada aos 
Profissionais do Grupo Magistério da Secretaria de Estado 

de Educação; CONSIDERANDO a necessidade de estimular o 
aprimoramento pessoal e profissional do quadro do magistério 
através da promoção e do acesso a recursos que contribuam na 
formação crítica e cidadã;
CONSIDERANDO que essa ação possibilitará a aquisição a 
aquisição de livros, favorecendo o hábito da leitura, com vistas à 
melhoria da prática pedagógica.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir o PROJETO CRED-LEITURA que 
disponibilizará bônus de R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS), aos 
profissionais do quadro magistério público estadual, para compra 
de livros, por ocasião da XIV Feira Pan Amazônica do Livro e dos 
Salões do Livro.
Artigo 2º – O PROJETO CRED-LEITURA destina-se ao 
atendimento de aproximadamente 24.000 (VINTE E QUATRO 
MIL) servidores efetivos, lotados com a carga horária a partir 
de 100 (cem) horas, observando-se os critérios estabelecidos no 
Projeto, quais sejam:
a) Ser ocupante do cargo de professor e/ou técnico do magistério 
do quadro efetivo da Secretaria de Estado de Educação;
b) Estar lotado em regência de classe ou em Projetos 
Educacionais;
c) Ser ocupante do cargo de professor e estar lotado em função 
técnica na escola ou na SEDUC/sede;
d) Ser ocupante dos cargos e/ou funções técnicas do magistério: 
administrador, orientador, supervisor e especialista em educação, 
bem como os(as) ocupantes da função de secretário(a) escolar;
e) Ser professor (a) e/ou técnico do magistério e estar de 
licença para aprimoramento, especial, saúde, maternidade ou 
paternidade;
f) Ser ocupante do cargo técnico que assessoram diretamente 
as escolas/alunos, tais como: bibliotecários, psicólogos, 
fonoaudiólogos, assistentes sociais e sociólogos.
§ 1º – A adesão ao Projeto dar-se-á através da utilização do 
bônus no período de realização da XIV Feira Pan Amazônica do 
Livro e dos Salões do Livro, devendo ser utilizado até o dia 05 de 
setembro de 2010;
§ 2º – Após o período mencionado, o valor do bônus será 
bloqueado, pela instituição responsável pela execução financeira 
do Projeto;
§ 3º – Em nenhuma hipótese o valor do bônus disponibilizado 
para cada contemplado será excedido, sendo de inteira 
responsabilidade do servidor, arcar com o valor que ultrapassar 
ao limite do bônus concedido.
Artigo 3º – A coordenação do “PROJETO CRED-LEITURA” será 
composta por uma Comissão Central, coordenada pela Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, integrada por um representante da 
Secretaria Adjunta de Gestão – SAGE e Secretaria Adjunta de 
Logística Escolar – SALE e um do Suporte Técnico – DITEC.
§ 1º – A Comissão será responsável pela implementação de 
todas as providências necessárias à execução do Projeto na 
esfera da SEDUC e pelo seu gerenciamento durante a realização 
da XIV Feira Pan Amazônica do Livro e dos Salões do Livro.
§ 2º – Os casos omissos ou de caráter excepcional serão 
dirimidos pela comissão cujo parecer será submetido à decisão 
da Secretária de Educação.
Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta Resolução 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
Artigo 5º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de junho de 2010.
LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Secretário de Estado de Educação

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113874

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  8641/10 DE 28/05/2010

Nome: ESTER SOUZA DA COSTA
Matrícula:688223-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.Tec.Educ/EEEF.Mª de Nazaré Marques Rios/Ananindeua
Período: a partir de 25/11/2008, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8761/10 DE 01/06/2010
Nome: SUZIANE RAMOS
Matrícula:57214219/1Nível:  GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Assit.Administ/ ERCEF. Solar do Acalanto/Belém
Período: a partir de 01/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8813/10 DE 02/06/2010
Nome: RAIMUNDA BARBOSA DE LIMA
Matrícula: 222704/1 Nível:  GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Esc. Datilog/EEEFM. José Elias Emin/Igarapé-Açu
Período: a partir de 02/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8812/10 DE 02/06/2010
Nome: FLAVIA PATRICIA DOS SANTOS
Matrícula: 57217792/1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EEEM. Waldemar Maués/Belterra
Período: a partir de 02/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8640/10 DE 28/05/2010
Nome: ENEDINA LUCIA DOS REIS FERNANDES
Matrícula: 682837/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EEEM. Cornelio de Barros/Belém
Período: a partir de 28/05/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 8756/10 DE 01/06/2010
Nome: LUCIA DE FATIMA ASSIS DE BRITO
Matrícula: 6308520-2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Tec. em Educ./EEEFM Augusto Correa/Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 8757/10 DE 01/06/2010
Nome: SOLANGE MARIA BARROS TORRES
Matrícula: 57209597-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec em Educ./EEEFM Augusto Correa/Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 8758/10 DE 01/06/2010
Nome: MARIA ROSEANE MELO AMORIM
Matrícula: 5842522-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EEEFM Augusto Correa/Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 8741/10 DE 01/06/2010
Nome: FRANCISCA BATISTA FIGUEIRA COELHO
Matrícula: 266949-2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EEEFM Madre Imaculada/Santarém
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 8743/10 DE 01/06/2010
Nome: GILMA DA SILVA PEREIRA ROCHA
Matrícula: 5804981-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EEEFM Madre Imaculada/Santarém
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 8744/10 DE 01/06/2010
Nome: SOLANGE CRISTINA FONSECA VALENTE
Matrícula: 246549-4 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EEEFM Madre Imaculada/Santarém
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8764/10 DE 01/06/2010
Nome: RAIMUNDA SUELI SANTOS DE SOUSA
Matrícula: 568252/1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Ag.Adm/EEEFM.Aldebro Cavaleiro de M. Klautau/
Ananindeua
Período: a partir de 15/10/2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 5591/10 DE 01/06/2010
Nome: SUELY GARCIA DOS ANJOS
Designar para exercer a função de Diretor da ERCEM.Inst. Maria 
de Martins/Altamira, a partir de 02/04/2009.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 8840/10 DE 04/06/2010

Nome: MARCOS MASCARENHAS BARBOSA RODRIGUES
Matrícula: 5841070/2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Manoel S de Andrade Favacho/
Ananindeua
Período: a partir de 08/03/2010, a pedido.

PORTARIA Nº.: 8836/10 DE 04/06/2010
Nome: WALQUIRIA LIDIA SIMOES RAMOS
Matrícula: 5815215/1 Função: Secretaria
Cargo/Lot.:Prof./EEF. Peptykre Parkateje/Bom Jesus do 
Tocantins.
Período: a partir de 31/05/2004, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 8759/10 DE 01/06/2010
Nome: LUIZA MARIA ARAÚJO DA COSTA
Matrícula: 5370760/2 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ERCEF. Solar do Acalanto/Belém
Período: a partir de 01/02/2009.

PORTARIA Nº.: 8824/10 DE 02/06/2010
Nome: CRISTINA DO CARMO LIRA DA SILVA
Matrícula: 484415/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Esc. Datil/EEEFM. José Elias Emin/Igarapé-Açu
Período: a partir de 02/06/2010

PORTARIA Nº.: 8811/10 DE 02/06/2010
Nome: MIRASSELMA RODRIGUES DE SOUSA
Matrícula: 267708/1Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Datilografo/EEEM. Waldemar Maués/Belterra
Período: a partir de 02/06/2010.

PORTARIA Nº.: 8639/10 DE 28/05/2010
Nome: ROSANA SOUSA DA SILVA
Matrícula: 6400035/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Assist. Adm. II/EEEM. Cornélio de Barros/Belém
Período: a partir de 28/05/2010, a pedido.


